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Introduction
The Laplace transform is defined by

Lf(t) =
∫ ∞

0
f(s)e−ts ds

for every function f on (0,∞) for which the integral makes sense, and for every
t ∈ (0,∞). It is well known that L is an important integral operator with plenty
of applications for example in the theory of differential equations, probability
theory, investigation of spectral properties of pseudo-differential operators or the
study of Fredholm integral equations. There exists a vast literature on properties
of the Laplace transform and its applications. Of our particular interest is the
recent paper [1] in which optimality of function spaces on which it acts is studied.

The Laplace transform can be viewed as a particular instance of a fairly more
general class of kernel integral operators

Kf(t) =
∫ ∞

0
f(s)k(s, t) ds,

where k is an appropriate measurable function of two variables (in case of the
Laplace transform one has, of course, k(s, t) = est).

Kernel operators are known to be very important in various branches of ana-
lysis and its applications and they have been widely studied.

In this text we focus on problems concerning action of kernel operators of
special type, namely those defined by

Saf(t) =
∫ ∞

0
f(s)a(st) ds,

that is, operators having kernels of the form k(s, t) = a(st), where a is an ap-
propriate function of one variable. This class of operators, again, contains the
Laplace transform as its particular example. Let us point out that various par-
ticular types of related operators have been studied by many authors. To name
just a few, see, for instance, [2, 3, 4] and the references therein.

We will investigate fine properties of the operators of type Sa on the so-called
rearrangement-invariant (r.i. for short) spaces, which are, roughly speaking, those
function spaces, in which the decisive parameter is the size of a function (see the
more precise definitions below). With a little more precision it can be said that
the norms in r.i. spaces take into account only the measure of level sets of a given
function.

In particular we focus on the question when a given operator is bounded from
one r.i. space into another. Furthermore, given an operator of type Sa and having
fixed a domain r.i. space Y , we shall find (or construct) a candidate for the target
r.i. space, say Z, such that the operator Sa is bounded from Y into Z. Under
some rather mild restrictions we show that the target space is optimal, by which
we mean the smallest possible space within the given pool of competing spaces.

Let us note that the question of optimality of function spaces for various
operators and embeddings has been undergoing a thorough scrutiny during recent
years. It was studied in connection with Sobolev-type embeddings (see [5] and
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the extensive set of references given there) and also in the connection with the
Laplace transform (see for example [6] or [1]).

In this text we focus on the question of optimality of function spaces for the
operators Sa. Since this class of operators is rather general, we have to develop
some new techniques. In particular we have to calculate the Peetre K functional
for certain specific pairs of spaces (this has been known only partially) and we
have to introduce Marcinkiewicz-type function spaces built on the norm of the
dilation operator.

We shall use a combination of techniques from real analysis, functional ana-
lysis and the theory of interpolation, some of which we develop here. Our main
results are new.

The text is structured as follows. In Chapter 1 we fix notation and collect
all the preliminary stuff including all the definitions and basic knowledge about
the function spaces, operators and related topics. In Chapter 2 we present back-
ground results that will be needed in the proofs of our main results. In particular,
we introduce here spaces of endpoint Marcinkiewicz type and study their prop-
erties. We also establish important relations concerning the Peetre K-functional.
Finally, all the main results are collected in Chapter 3.
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1. Preliminaries
In this chapter we recall some definitions and basic properties of rearrangement-
invariant spaces. The standard reference is [7].

We denote by m the Lebesgue measure on (0,∞) and define

M = {f : (0,∞) → [−∞,∞]: f is Lebesgue-measurable in (0,∞)},

and
M+ = {f ∈ M : f ≥ 0}.

The distribution function f∗ : (0,∞) → [0,∞] of a function f ∈ M is defined
as

f∗(λ) = |{x ∈ (0,∞) : |f(x)| > λ}|, λ ∈ (0,∞),
and the non-increasing rearrangement f ∗ : (0,∞) → [0,∞] of a function f ∈ M
is defined as

f ∗(t) = inf{λ ∈ (0,∞) : f∗(λ) ≤ t}, t ∈ (0,∞).

The operation f ↦→ f ∗ is monotone in the sense that |f | ≤ |g| a.e. in (0,∞) im-
plies f ∗ ≤ g∗. We define the elementary maximal function f ∗∗ : (0,∞) → [0,∞]
of a function f ∈ M as

f ∗∗(t) = 1
t

∫ t

0
f ∗(s)ds.

While the operation f ↦→ f ∗∗ is subadditive, that is, for any f, g ∈ M and
t ∈ (0,∞) one has

(f + g)∗∗(t) ≤ f ∗∗(t) + g∗∗(t), (1.1)
for f ↦→ f ∗ one only has the following property. Let s, t ∈ (0,∞) and f, g ∈ M,
then

(f + g)∗(s+ t) ≤ f ∗(t) + g∗(s). (1.2)
For reference, see [7, Chapter 2]. We recall that for every f ∈ M+ and every
t ∈ (0,∞), one has

|{s ∈ (0,∞) : f(s) > f ∗(t)}| ≤ t, (1.3)

see [7, Chapter 2, Proposition 1.7]. The Hardy-Littlewood inequality asserts that
if f, g ∈ M, then ∫ ∞

0
|f(t)g(t)| dt ≤

∫ ∞

0
f ∗(t)g∗(t)dt. (1.4)

We continue by defining rearrangement-invariant norm. We say that a functional
ρ : M → [0,∞] is a Banach function norm, if for all f , g and {fj}j∈N in M, and
every λ ≥ 0, the following properties hold:

(P1) ρ(f) = 0 if and only if f = 0; ρ(λf) = λρ(f);
ρ(f + g) ≤ ρ(f) + ρ(g);

(P2) f ≤ g a.e. implies ρ(f) ≤ ρ(g);

(P3) fj ↗ f a.e. implies ρ(fj) ↗ ρ(f);
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(P4) ρ(χG) < ∞ for every G ⊂ (0,∞) of finite measure;

(P5) for every G ⊂ (0,∞) of finite measure there is a constant CG such that∫
G f(t) dt ≤ CGρ(f).

If also the property

(P6) ρ(f) = ρ(g) whenever f ∗ = g∗,

holds, we say that ρ is a rearrangement-invariant Banach function norm, or just
a rearrangement-invariant norm. If ρ is a rearrangement-invariant norm, then
the collection

X = X(ρ) = {f ∈ M : ρ(|f |) < ∞}

is called a rearrangement-invariant space. The norm on the space X is given by
∥f∥X = ρ(|f |). Note that ρ(|f |) is defined for every f ∈ M, and

f ∈ X ⇔ ρ(|f |) < ∞.

For a rearrangement-invariant norm ρ we define its associate norm by

ρ′(g) = sup
{∫ ∞

0
f(t)g(t)dt : f ∈ M+, ρ(f) ≤ 1

}
for g ∈ M+

By [7, Chapter 1, Theorem 2.2] ρ′ is also a rearrangement-invariant norm. Fur-
thermore, by [7, Chapter 1, Theorem 2.7] it also holds that ρ′′ = ρ. If X = X(ρ)
is a rearrangement-invariant space and ρ′ is the norm associate to ρ, then X(ρ′)
is the associate space of X and is denoted by X ′.

If X, Y are rearrangement-invariant spaces, we denote by X ↪→ Y the contin-
uous embedding of X into Y and by T : X → Y the boundedness of an operator
T from X to Y . By [7, Chapter 1, Proposition 2.10] we have

X ↪→ Y ⇐⇒ Y ′ ↪→ X ′. (1.5)

We say that the rearrangement-invariant space Y is optimal for the linear operator
T and a given domain rearrangement-invariant space X if T : X → Y and for
every rearrangement-invariant space Z such that T : X → Z it holds that Y ↪→ Z.
An operator which will be used extensively throughout this work is the dilation
operator Et defined for any t ∈ (0,∞) by the formula

Etf(s) = f
(
s

t

)
.

We recall that Et is bounded on every rearrangement-invariant space for any
t ∈ (0,∞) as stated in [7, Chapter 3, Proposition 5.11].

We define the fundamental function, φX , of a given rearrangement-invariant
space X by φX(t) = ∥χ(0,t)∥X , t ∈ (0,∞). We say that a function φ : (0,∞) →
(0,∞) is quasiconcave if it is non-decreasing, φ(t) > 0, ∀t ∈ (0,∞) and t

φ(t) is
non-decreasing. We say that the function φ is satisfies the ∆2 condition, if it
is non-decreasing and there exists a constant C > 0 such that φ(2t) ≤ Cφ(t)
for all t > 0. By [7, Chapter 2, Corollary 5.3], the fundamental function of any
rearrangement-invariant space is quasiconcave. Given a quasiconcave function φ,
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we define the rearrangement-invariant spaces Mφ,Λφ with the rearrangement-
invariant norms given by

∥f∥Mφ = sup

[…]


1
q near infinity, for some

q ∈ (0,∞).

19

Definition 3.15. For p ∈ (0,∞), we define the functions φp and ap by formulas

φp(t) = t
1
p , ap = min{1, 1

φp
} for t ∈ (0,∞).

Prosposition 3.16. Let q ∈ (0,∞) and p be such that 1
p

+ 1
q

= 1. Further, set
X = Λφp and assume that Y ⊂ X+L1 and aq ∈ Y ′. Then E(X) = pφq. Further,
if we set φ = φq and

ρ(f) = ∥Rf∥Y ′ , f ∈ M+

and denote by Z the rearrangement-invariant space determined by ρ′, then Z is
optimal for Saq and Y .

Proof. First, fix q ∈ (0,∞), t ∈ (0,∞), f ∈ M. It is easy to see that (Et(f))∗ =
Et(f ∗), therefore we have

∥Etf∥X =
∫ ∞

0
Et(f ∗)(s)dφp(s)

= 1
p

∫ ∞

0
f ∗
(
s

t

) 1
s

1
q

ds

= t

p

∫ ∞

0
f ∗(u)(tu)− 1

q du

= t
1
p

p
∥f∥X ,

where the last but one equality is obtained using the change of variables s = tu.
This easily implies that E(X) = pφq. Set φ = φq and aq = a. We notice that
a ∈ X ′ which implies a ∈ Mφq = mφq (note that the equality is set-wise, the
norms in the mentioned spaces are, however, equivalent), since (2.1) holds for φq.
Thus, we have, by Theorem 3.4,

Sa : X = Λφp → mE(X) = mφq = Mφq

and
Sa : L1 → L∞.

Now Theorem 3.9 gives Saq : Y → Z. To prove optimality of Z, we only need to
show that Saf ∗ ≥ CRf ∗ for every f ∈ X +L1 and some constant C > 0 and use
Lemma 3.11. To that end, fix f ∈ X +L1 and t ∈ (0,∞). From the definition of
X and φ it is easy to calculate that ψ(t) = 1

t
. Then we have

Rf ∗(t) =
∫ 1

t

0
f ∗(s)ds+ t−

1
q

∫ ∞

1
t

f ∗(s)d(φp(s))

=
∫ 1

t

0
f ∗(s)ds+ t−

1
q
1
p

∫ ∞

1
t

f ∗(s)s− 1
q ds

≥ 1
p

(∫ 1
t

0
f ∗(s)ds+

∫ ∞

1
t

f ∗(s)(st)− 1
q ds

)

= 1
p

(∫ ∞

0
min

{
1, (ts)− 1

q

}
f ∗(s)ds

)
= 1
p
Saf

∗(t),

which gives Saf ∗ ≥ pRf ∗. Consequently, the assertion follows.
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The preceding proposition can be now reformulated in a more accessible way.

Corollary 3.17. Let a : (0,∞) → (0,∞) be non-increasing and bounded and let
q ∈ (0,∞). Assume that Y ⊂ Λφp + L1 is a rearrangement-invariant space such
that aq ∈ Y ′. For f ∈ M, set

ρ(f) = ∥Saq(f ∗)∥Y ′ .

If
0 < lim

t→∞
φq(t)a(t) < ∞,

then ρ is a rearrangement-invariant norm such that the space determined by ρ′ is
optimal for Sa and Y .

Proof. It is easy to show that a is equivalent to aq in the sense that there are
constants C1 > 0 and C2 > 0 such that

C1a(t) ≤ min{1, 1
φq

} ≤ C2a(t), t ∈ (0,∞).

Then we use Proposition 3.16 and realize that we can omit the multiplicative
constant 1

p
from the second term in Rf ∗, with X = Λφp and φ = E(X), without

losing properties of a rearrangement-invariant norm of ρ. Indeed, all the prop-
erties still hold since Saq and R are equivalent in the common sense, except for
perhaps triangle inequality. But since aq is non-increasing, Hardy’s Lemma in
conjunction with subadditivity of f ↦→ f ∗∗ gives the following pointwise estimate
for each f1, f2 ∈ M and t ∈ (0,∞)

Ssq((f1 + f2)∗)(t) ≤ Saq(f ∗
1 )(t) + Saq(f ∗

2 )(t),

whence the (P2) property of the norm in Y ′ gives the desired triangle inequality.

As one can see from Corollary 3.17, if we set a = aq then the optimal space
for Sa and Y is defined using the norm associate to

ρ(f) = ∥Sa(f ∗)∥Y ′ . (3.12)

A natural question arises. Why not define it as such for any a? Since if a is non-
increasing, it is not hard to prove that ρ defined as in (3.12) is a rearrangement
invariant norm under the following condition

Sa(χ(0,1)) = a∗∗ ∈ Y ′. (3.13)

Notice that boundedness of Sa from Y into Z (defined in terms of R) is a conse-
quence of (Saf)∗ ≤ CRf for f ∈ X+L1 and the optimality of Z is a consequence
of ∥Sa(f ∗)∥Y ′ ≥ C∥Rf∥Y ′ for f ∈ M. Both of these inequalities obviously hold
if we replace Rf with Sa(f ∗). Therefore if we defined Z as the rearrangement-
invariant space determined by the norm associate to ρ (defined in terms of Sa as
in (3.12)), we would obtain the optimal space rather easily. This course of action
is much more straightforward and requires a lot less work. However, it defines
the optimal space using the function a, which is very problematic. The princi-
pal difficulty consists in the fact that under such definition it would be next to
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impossible to nail down the optimal range partner space for a given particular
domain space. In this work we have avoided using a in definition of the target
(and sometimes optimal) space and we instead used X, which can be very helpful.
For example, in Theorem 3.14, we defined the optimal space using the function

∫ 1
t

0
f ∗(s)ds = 1

t
f ∗∗(1

t
), f ∈ M.

A great deal of theory is known about the elementary maximal function f ∗∗, not
so much, however, is known about Sa(f ∗).
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