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Bakalářská práce pana Jakuba Takáče se zabývá studiem optimality cílových prostorů funkcí s normami invariantními

vůči nerostoucímu přerovnání pro specifický integrální operátor s jádrem definovaným pro přípustné funkce na kladné

reálné poloose. Typickým příkladem takového operátoru je Laplaceova transformace, pro niž byly uvedené poznatky

známy, výsledky pana Takáče se však týkají podstatně širší třídy operátorů a vynutily si vývin nových důkazových

technik.

Studovaná třída operátorů má přímé aplikace například v teorii interpolací nebo v poslední době velice moderní a

intensivně studované teorii iterovaných operátorů (zde jsou vyšetřovány hlavně například nejrůznější operátory

Hardyova typu, Copsonova typu nebo operátory manipulující se supremem) s dalšími přímými aplikacemi například pro

nerovnosti Sobolevova typu nebo pro výzkum omezenosti operátorů harmonické analýzy na prostorech funkcí.

Autor zvládá pozoruhodné množství nadstandardních technik, jako jsou například výpočty K-funkcionálů pro

kvazinormované prostory, práce s koncovými kvaziprostory a podobně, a dosahuje tak pozoruhodných a zcela nových

výsledků. Jeho metoda sice vzdáleně sleduje dříve použitý přístup, z technického hlediska je však založena na novém

typu jemné analýzy dvojice operátorů generovaných „rozdělovací funkcí“ (v práci označované symbolem ) a přináší

tak nové teoretické myšlenky i technické postupy.

Hlavními výsledky práce jsou věty uvedené v sekci 3 a jejich důsledky. V této sekci je podána vcelku vyčerpávající

analýza případné existence či optimality cílových prostorů pro relativně obecný integrální operátor s jádrem a pro

zadaný zdrojový prostor.

Výsledky jsou nepochybně publikovatelné a předpokládám, že budou brzy sepsány ve formě článku, který bude zaslán

do mezinárodního matematického časopisu se slušným impaktním faktorem. Zároveň otevírají cestu pro další velmi

slibný výzkum.

Pan Jakub Takáč přistupoval k řešení úkolů velice zodpovědně a k výsledkům uvedených v bakalářské práci dospěl

v podstatě zcela samostatně. Pomoc ze strany vedoucího práce byla v tomto případě naprosto minimální (v podstatě

byla redukována na formulaci problému). Výsledky práce i objem a obtížnost zvládnuté nové látky jsou na to, že jde o

studenta teprve třetího ročníku bakalářského studia, naprosto mimořádné, a zaslouží patřičné ocenění.

Na závěr bych rád poznamenal, že v soutěži SVOČ 2019 získal pan Takáč s prakticky identickou prací druhé místo, a to

v konkurenci devíti velice silných příspěvků, jejichž autoři byli většinou podstatně zkušenější studenti navazujícího

magisterského studia, což lze považovat za mimořádný úspěch.

Rozhodně doporučuji, aby předložená práce pana Takáče byla uznána jako bakalářská.
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